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Francis Poulenc  Sonaat tšellole ja klaverile FP 143 (1948)
(1899–1963)    I Allegro – Tempo di marcia

II Cavatine. Très calme
III Ballabile. Très animé

Sergei Rahmaninov  Sonaat tšellole ja klaverile g-moll op. 19 (1901)
(1873–1943)     III Andante
     
Dmitri Šostakovitš Sonaat tšellole ja klaverile d-moll op. 40 (1934)
(1906–1975)    I Allegro non troppo – Largo
     II Allegro

III Largo
IV Allegro
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Esimese maailmasõja ajal kerkis Prantsusmaal esile uus põlvkond 
heliloojaid, kes otsustasid jätta seljataha mineviku ja minna kaasa moodsa 
maailmaga, kuhu kuulusid ka populaarsed muusikastiilid, eelkõige džäss, 
ja igapäevaelu mehhaniseerimine. Luues teoseid, mida iseloomustas 
neoklassitsistlik väljendusviis koos suure vaimukuse ja parodeerimis-
oskusega, koondusid need komponistid rühmitusse Les Six (Kuuik), millele 
andis nime kriitik Henri Collet. 
Kuuiku nimekaim esindaja oli Francis Poulenc, kelle muusika žanriline 
amplituud ulatus music-hall’i etenduste kujundusest müstilise “Litaa-
niani mustale neitsi Maarjale”. Niisama kirev on ka tema heliloominguliste 
otsingute pilt, milles peegelduvad prantsuse 18. sajandi klavessiinimuusika 
klassiku François Couperini, Puccini, Raveli, Stravinski ja džässi mõjud.
Sonaat tšellole ja klaverile FP 143 on loodud tema heliloojavõimete tipul 
1948. aastal. Autor tunnistas, et keelpillidele kirjutamine valmistab talle 
raskusi ning ta eelistab puhkpille, mis on tema meelest inimhäälele läheda-
semad. Tšellopartii mängutehniliste võimaluste osas nõustas heliloojat 
teose pühendusesaaja, prantsuse tšellist Pierre Fournier, kellega koos toodi 
oopus esiettekandele 18. mail 1948 Salle Gaveau’s. Sonaati iseloomustab 
suurepärane dialoog kahe pilli vahel ning Poulenci loomingule omaselt on 
siin tunda Stravinski ja Prokofj evi mõjutusi.

Sergei Rahmaninovil on vaid üksikud kammerteosed, ometi on need 
tema loomingus olulisel kohal. Sonaat tšellole ja klaverile g-moll op. 19 
on loodud 1901. aastal, ajaliselt lähestikku tema kuulsa teise klaverikont-
serdiga. Need teosed tähistavad helilooja ülesaamist pikaajalisest depres-
sioonist, mille põhjustas tema esimese sümfoonia läbikukkumine 1897. 
aasta kevadel. Olulist rolli etendas Rahmaninovi kriisist väljatoomisel 
hüpnoterapeut ja amatöörmuusik Nikolai Dahl, kellele helilooja pühendas 
tänutäheks eelpool mainitud klaverikontserdi. 
Sonaat g-moll kõlas esiettekandes 2. detsembril 1901 Moskvas, inter-
preetideks Rahmaninov ja Anatoli Brandukov, kellele teos on pühen-
datud. (Brandukovile on tšelloteoseid pühendanud ka näiteks Tšaikovski.) 
Brandukov oli nimekas vene tšellist ning Rahmaninovi kaasõpilane ja hea 
sõber Moskva konservatooriumis. Tšellist ja muusikateadlane Lev Ginzburg 
on Brandukovi puhul toonud esile tema “stiilset interpretatsiooni, rafi nee-
ritud temperamenti ja inspireerivat mängumaneeri”. 
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Sonaat g-moll on kahtlemata virtuoosne kontsertpala tšellistile, ent see 
esitab kõrgeid nõudmisi ka klaverimängijale – oli ju Rahmaninov ise silma-
paistev pianist ja sonaadi esmaesitaja. Heliloojale iseloomulikult on teos 
kantud romantismiaja vaimust ning tulvil kauneid meloodiaid, sarnanedes 
kõlamaailmalt tema teise klaverikontserdiga.

Sümfonistina alustanud Dmitri Šostakovitš pöördub instrumentaalse 
kammermuusika poole juba kogenud meistrina: tema küpse kammer-
loomingu algust tähistab 1934. aasta augustis-septembris loodud sonaat 
tšellole ja klaverile d-moll op. 40 (klaveritrio c-moll op. 8, kolm pala tšellole 
ja klaverile ning kaks pala keelpillioktetile valmisid aastail 1923–1925, mil 
helilooja õppis Leningradi konservatooriumis). Kõnealune aasta oli autori 
loomingulises elus tegus ja rõõmus: Leningradis, Moskvas ja Bratislavas oli 
lavale tulnud tema ooper “Mtsenski maakonna leedi Macbeth” ning ta oli 
tollal nõukogude muusika üks tuntumaid ja tunnustatumaid heliloojaid. 
Sonaat d-moll kannab pühendust tšellist Viktor Kubatskile (1891–1970), 
keda Šostakovitš tundis oma nooruspäevilt. Kubatski oli mitmetahuline 
muusikafi guur, kes tegutses muuhulgas Moskva Suure Teatri solisti ja 
kontsertmeistrina, dirigendina, Moskva konservatooriumi õppejõuna 
ning mitmete muusikainstitutsioonide juhina. Teose esiettekanne toimus 
25. detsembril 1934 Leningradi konservatooriumi väikeses saalis Viktor 
Kubatski ja autori poolt.
Neljaosalise sonaadi esimene osa on tsükli mahukaim, mõlemad teemad 
on inspireeritud rahvuslikust folkloorist. Teise osa koloriit on tuntavalt 
idamaine, suure hingusega kolmas – aeglane osa – viitab oma tunde- ja 
sisusügavusega helilooja hilisemate sümfooniate isikupärastele Largo-
osadele. Finaal on värvirikas ning šostakovitšlikult groteskne, meenu-
tades helilooja kaasaegseid šokeerinud ooperit “Nina” (1928) ja soleeriva 
trompetiga esimest klaverikontserti (1928).

Evelin Kõrvits
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Theodor Sink on pärit Lääne-Eestist. Ta alustas muusikaõpinguid 1999. 
aastal Tallinna Muusikakeskkoolis Laine Leichteri ja Leho Karini tšelloklassis 
ning lõpetas 2011. aastal. Theodor Sink on õppinud Henry-David Varema 
juures Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias ning on praegu Helsingi Sibeliuse 
Akadeemia üliõpilane professor Marko Ylöneni tšelloklassis. Theodor Sink 
tegeleb aktiivselt nii kammermuusiku kui ka solistina, kuuludes Põhja-
maade Sümfooniaorkestri koosseisu ning andes kontserte nii kodus kui ka 
võõrsil. Ta teeb koostööd erinevate džässmuusikutega.

Holger Marjamaa on õppinud pop-džässklaverit Saue Muusikakoolis (õp 
Raun Juurikas ja Jürmo Eespere), klassikalist klaverit Tallinna Muusikakesk-
koolis (prof Aleksandra Juozapenaite-Eesmaa) ning klassikalist klaverit ja 
džässmuusikat Eesti Muusika- ja Teatriakadeemias (prof Aleksandra Juoza-
penaite-Eesmaa ja Kristjan Randalu). Praegu õpib ta Sibeliuse Akadeemia 
magistrantuuris džässosakonnas (õp Jukkis Uotila) ning Eesti Muusika- ja 
Teatriakadeemias kompositsiooni Tõnu Kõrvitsa juures. Lisaks on ta täien-
danud end paljudel meistrikursustel oma ala asjatundjate käe all Londonis, 
Helsingis, Göteborg’is, Dublinis ja mujal.
Holger Marjamaa on osalenud konkurssidel Eestis, Hollandis, Austrias, Lätis 
ja Leedus ning saavutanud ka mitmeid auhinnalisi kohti: viimati pälvis ta 
võidu XXIV rahvusvahelisel soolodžässklaveri konkursil Vilniuses (2013). 
Koostööd on tehtud paljude eesti muusikute, välisartistide, orkestrite ja 
ansamblitega. Samuti on ta osalenud paljudel festivalidel nii Eestis kui ka 
mujal. 2013. aastal ilmus Marjamaa džässtrio ja kammeransambli debüüt-
album “Message/Serenade”.

Kontserdi produtsent Neeme Punder
Toimetaja Signe Kiis
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